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Abstrakt
Záměrem této práce byl návrh a realizace
tříosého fluxgate magnetometru, který
je určen pro vesmírnou výzkumnou misi
LVICE2.

Práce obsahuje porovnání specifikací
vybraných komerčně dostupných magne-
tometrů.

Je zde uveden návrh měřicího obvodu
obsahující dvě části, jednak návrh zapo-
jení, jednak návrh desky plošných spojů.

Závěrem je uvedeno pojednání o reali-
zaci, jejímž výstupem jsou naměřené zá-
kladní parametry vytvořeného fluxgate
magnetometru.

Klíčová slova: fluxgate, magnetometr,
MSP430

Vedoucí: Ing. Vojtěch Petrucha, Ph.D.
Katedra měření
Technická 2,
Praha 6

Abstract
The aim of this thesis was design and
realization of three-axis fluxgate magne-
tometer for the space research mission
LVICE2.

The thesis contains state of the art of
commercial available magnetometers.

Device conception is introduced too, it
has two parts - electrical circuit design
and printed circuit board design.

In the end the chapter about realiza-
tion is presented. Measurement of basic
parameters created fluxgate magnoteme-
ter is output of realization.

Keywords: fluxgate, magnetometer,
MSP430

Title translation: Fluxgate
magnetometer for the LVICE2 mission
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Kapitola 1
Úvod - o projektu LVICE2

Vesmírná mise LVICE2 s vědeckými přístroji Akademie věd ČR, ČVUT a MFF
UK má prozkoumávat vesmírné prostředí v okolí Měsíce. LVICE2 bude také
první českou družicí nejen s kontrolou orientace, ale i pozice. Hlavními úkoly
této družice jsou měření turbulencí slunečního větru na oběžné dráze Měsíce
a detekování přítomnosti oblaků prachu a mikrometeoritů v Lagrangeových
bodech L4/L5 systému Země-Měsíc [1]. Více informací o této vesmírné misi
naleznete na stránkách [3].

Úkolem skupiny MAGLAB katedry měření fakulty elektrotechnické ČVUT
v tomto projektu bude vyvinout a otestovat fluxgate magnetometr. Velikost
magnetického pole ve zkoumaných oblastech je vůči velikosti magnetického
pole Země velmi slabá, odhadovaný rozsah je ±10 nT. Aktuálně je schvá-
lena první fáze mise v délce jednoho roku, primárně určená k podrobnému
rozpracování projektové dokumentace.

Na začátku práce v kapitole 2 je uveden teoretický základ k fluxgate
magnetometrům a také state of the art komerčně dostupných magnetometrů.
Kapitola 3 je věnována návrhu elektroniky, přesněji řečeno návrhu zapojení a
návrhu desky plošných spojů. Koncept a funkce vytvořeného firmwaru jsou
následně popsány v kapitole 4. V závěru této práce je uvedena realizace
vytvořeného fluxgate magnetometru a měření jeho základních parametrů -
kapitola 5.

Obrázek 1.1: Librační centra soustavy s velmi těžkým centrálním tělesem [2]
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Kapitola 2
Teoretický úvod

2.1 Fluxgate magnetometr

Fluxgate senzor patří do skupiny indukčních senzorů pracujících na principu
Faradayova indukčního zákona

ui = −dΦ
dt

, (2.1)

jehož slovní interpretace je napětí indukované ve smyčce je přímo úměrné
záporné derivaci magnetického toku podle času. Fluxgate senzor se využívá
zejména pro měření magnetické indukce B a je schopen měřit jak statická tak
i proměnná magnetická pole řádově v rozmezí jednotek pT - mT. Fluxgate
patří mezi vektorové senzory, což znamená, že je schopen měřit nejen velikost
ale i směr vektoru magnetické indukce.

Mezi aplikace tohoto senzoru patří například integrované provedení senzoru
na čipu od firmy Texas Instruments zejména pro účely měření elektrického
proudu ale i polohy [4], monitorování magnetického pole Země pro tvorbu
modelů magnetického zemského pole či pro předpovědi chování tohoto pole
v závislosti na aktivitě Slunce. Další oblastí použití je kosmický výzkum,
kde jsou využívány precizní fluxgate senzory pro družice a dále bych chtěl
zmínit také úspěšnou lokalizaci čeljabinského meteoritu za použití fluxgate
magnetometru zkonstruovaného na katedře měření ČVUT [5].

2.1.1 Princip

Princip funkce fluxgate senzoru vychází z výše zmiňovaného Faradayova
indukčního zákona, který lze upravit do následujícího tvaru,

ui = −dΦ
dt

= −d(NBS)
dt

= −NSµ0H
dµr(t)

dt
. (2.2)

Takto upravená rovnice vystihuje funkci fluxgate, jež spočívá v časové změně
relativní permeability, která vede k časové změně magnetického toku a ná-
sledné indukci napětí, jehož velikost je úměrná působícímu magnetickému
poli.
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2. Teoretický úvod....................................
V tomto projektu používaný fluxgate senzor se skládá z magnetického

jádra, budící cívky a třech snímacích cívek, což znamená, že se jedná o tříosý
fluxgate. Všechny cívky jsou od sebe galvanicky oddělené. Magnetické jádro
je typu „race-track“, které je obecně tvořeno magneticky měkkými materiály,
například amorfními nebo nanokrystalickými. Jádro se periodicky přesycuje
pomocí budícího proudu o frekvenci f exc. Pro nižší hodnoty budícího proudu
má materiál jádra vysokou hodnotu relativní permeability µr, například 500 -
500 000 dle použitého materiálu, v oblasti nasycení se materiál již jeví, jako
by měl µr rovnou 1. Tedy další navýšení intenzity budícího pole H vede ke
zvýšení magnetické indukce B jen dle hodnoty permeability vakua µ0.

Pokud se senzor nachází ve vnějším magnetickém poli o nulové hodnotě, tak
v ideálním případě by se magnetický indukční tok v jádře, který vznikl vlivem
buzení, vykompenzoval vzhledem ke snímacím cívkám a nevedl by k indukci
žádného napětí uvnitř těchto cívek. Ovšem v reálném případě se vlivem
nehomogennosti jádra, vinutí a nesouměrnosti mechanického uspořádání
senzoru naindukuje napětí, nicméně jeho velikost je velmi malá.

Jakmile se ale senzor ocitne v nenulovém vnějším magnetickém poli, tak
vlivem jeho intenzity dojde k posunu křivky v rámci hysterezní smyčky buze-
ného jádra, tím pádem je vždy jádro saturováno delší dobu pro jednu polovinu
periody budícího proudu než pro druhou. Magnetické toky odpovídající jed-
notlivým půlperiodám budícího proudu nebudou mít stejnou velikost, čímž
součet těchto toků bude v čase proměnný a ve snímacích cívkách se tím
pádem bude indukovat napětí.

Fluxgate senzor, který se využívá v této práci, navrhl a zkonstruoval vedoucí
této práce Ing. Vojtěch Petrucha, Ph.D. a je navržen na měření magnetických
polí o velikosti ±500 nT, přičemž požadovaný měřicí rozsah magnetometru byl
stanoven na ±100 nT. Vytvořený fluxgate senzor je zachycen na Obrázku 2.1.
Tento senzor je vybaven zpětnou vazbou v podobě kompenzačních cívek,
jejichž magnetické pole působí proti poli měřenému.

Obrázek 2.1: Vytvořený fluxgate senzor
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................................ 2.1. Fluxgate magnetometr

2.1.2 Zpracování signálu

Navrhovaný měřicí obvod bude fungovat na principu detekce druhé harmo-
nické výstupního signálu z fluxgate senzoru. Tato metoda je stále nejčastěji
používaná, přestože se objevila řada jiných způsobů, jak zpracovat signál z flu-
xgate, ale většinou nepřinesly žádnou významnou výhodu kromě zjednodušení
měřicího obvodu [6].

Na Obrázku 2.2 je znázorněno blokové schéma typického magnetometru
se zpětnou vazbou, který pracuje na principu detekce druhé harmonické.
Analogová zpětnovazební smyčka má velké zesílení, takže senzor pracuje
pouze jako indikátor nuly. Výstupní proměnná, která je obvodem měřena,
je proud budící kompenzační cívku. Senzor je buzen generátorem (GEN)
pracujícím na frekvenci f , budící signál je následně ještě upraven zesilovačem
(Z). Obvod generátoru ještě vytváří obdélníkový signál o frekvenci 2f , který
slouží jako reference pro synchronní detektor (SD).

Výstup snímacích cívek je přiveden na zesilovač (Z) a následně na filtr typu
pásmová propusť (PP), který bývá realizován aktivním RC filtrem. Pro získání
dostatečného zesílení je do zpětnovazební smyčky zaveden integrátor (INT).
Signál je následně veden zpět do kompenzační cívky. Do zpětné vazby může

[…]

od ostatních dvou os, v nejhorším případě až o 0,4 %, neboť linearita této
osy je v rozmezí -0,35 % až 0,5 %. Za povšimnutí také stojí tvar křivky, která
propojuje odchylky od linearity v jednotlivých bodech. Její tvar se podobá
parabole s vrcholem zhruba v polovině měřeného rozsahu. Naopak křivky
odchylek u ostatních dvou os y a z mají celkem podobný tvar a obě tyto osy
dosahují linearity zhruba ± 0,1 % z měřeného rozsahu.

5.4.2 Měření šumu

Měření šumu probíhalo ve speciální nádobě, jejíž magnetické stínění ruší
téměř dokonale vliv magnetického pole Země, po dobu 30 minut. Po měření
linearity jsem měl k dispozici u všech os směrnici lineární regresní funkce a
měření šumu sloužilo také k získání velikosti offsetu magnetometru. Pomocí
těchto parametrů jsem byl schopen převést výstupní data AD převodníků na
konkrétní měřenou fyzikální veličinu, kterou je magnetická indukce B. Proto
jsem mohl přistoupit k výpočtu spektrální hustoty šumu z naměřených dat
pomocí skriptu, který mi poskytl vedoucí práce. Ze spektrální hustoty je pro
magnetometry nejvíce užitečná hodnota na frekvenci 1 Hz. Velikost šumu při
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Obrázek 5.6: Měření linearity - osa X
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Obrázek 5.7: Měření linearity - osa Y

frekvenci 1 Hz byla největší na ose Z a to o velikosti 16 pT/√
Hz. Výsledné

spektrum je vykresleno na Obrázku 5.9.

Pro lepší vizuální demonstraci toho, jak šum magnetometru ovlivňuje jeho
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Obrázek 5.8: Měření linearity - osa Z
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Obrázek 5.9: Spektrální hustota šumu dat vzorkovaných rychlostí 232 Sa/s

měření, byla do totožné nádoby se stíněním přidána excitační cívka, která
budila osu Y magnetometru obdélníkovým signálem s amplitudou 1 nTp-p po
dobu 60 s. Naměřená data, zbavená stejnosměrné složky, jsou zobrazena na
Obrázku 5.10.
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Obrázek 5.10: Excitace osy Y obdélníkovým signálem o amplitudě 1nTp-p,
vzorkovací rychlost 230 Sa/s
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Kapitola 6
Závěr

V rámci této bakalářské práce jsem navrhl zapojení měřicího obvodu fluxgate
magnetometru a posléze jsem provedl i návrh desky plošných spojů, na kterou
jsem osadil všechny součástky kromě samotného fluxgate senzoru, jenž je k
desce připojen skrze konektor. Vytvořil jsem firmware umožňující vyčítání
dat z AD převodníků a měření vybraných napětí a teplot, naměřené hodnoty
jsou posílány přes rozhraní UART. Ve fázi realizace byl následně téměř celý
systém oživen a nakonec se mi podařilo změřit základní parametry tohoto
prototypu magnetometru - linearitu a šum.

Požadovaný měřicí rozsah magnetometru o velikosti ±100 nT je se značnou
rezervou splněn. Tato rezerva je pro případ, že by se nepodařilo korektně
vysunout senzor a jeho měření by tudíž bylo ovlivněno magnetickým polem
vlastního satelitu.

V Tabulce 6.1 jsou shrnuty základní parametry vytvořeného fluxgate mag-
netometru. V porovnání s parametry magnetometrů, které jsou uvedené v
kapitole 2.1.3, má vytvořený magnetometr o několik řádů menší rozsah měření,
nicméně pro jeho zamýšlenou aplikaci ve vesmírné misi naprosto postačující.
Velkým nedostatkem tohoto magnetometru je jeho velká odchylka od linearity,
která je o řád horší oproti běžně dostupným magnetometrům. Menší velikosti
šumu na frekvenci 1 Hz dosahuje pouze jeden z uvedených magnetometrů a to
firmy AAC Clyde Space. Velkou výhodou tohoto magnetometru je poměrně
velký rozsah napájecího napětí, ovšem odběr proudu je značně větší oproti
ostatním magnetometrům.

V samotném závěru této bakalářské práce bych rád uvedl vlastnosti reali-
zovaného magnetometru, které by měly být předmětem dalšího vylepšování
tohoto prototypu. V první řadě je nutné zmínit zdroj napájení pro celý ob-
vod - DC/DC měnič. Obvod měniče sice již funguje, ovšem je nutné ještě
změřit jeho účinnost, aby mohl být připojen ke zbytku obvodu. To je, dle
mého názoru, největší nedostatek, který se objevil ve fázi realizace, a jeho
zprovoznění by potvrdilo kompaktnost celého měřicího obvodu. Další prostor
pro zlepšení je v linearitě magnetometru, kterou nejvíce ovlivnila data na-
měřená v ose X. Takže se nabízí otázka, zda tuto odchylku oproti ostatním
osám způsobuje měřicí obvod či senzor samotný. Dalším parametrem, který
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by měl být vylepšen, je frekvence vyčítání dat z AD převodníků, která je
velmi omezena převodem dat v mikrokontroléru na ASCII. Domnívám se, že
nalezení časově méně náročného či vylepšení stávájícího postupu by vedlo ke
znatelnému zvýšení této frekvence.

Rozsah měření [nT] ±600
Linearita [%] ±0,5
Šum @ 1 Hz 16 pT/√Hz

Napájecí napětí [V] 8 - 35
Odběr proudu [mA] 160 (6 V)

Rozměr [mm] 90,2 x 95,9 (PC/104)

Tabulka 6.1: Základní parametry vytvořeného fluxgate magnetometru
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Příloha B
Schéma DC/DC měniče v LTspice
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B. Schéma DC/DC měniče v LTspice ...........................

Obrázek B.1: Schéma zapojení obvodu DC/DC měniče při simulaci v LTspice
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