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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fluxgate magnetometr pro misi LVICE2
Jméno autora: Kajetán Šobíšek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: doc. Ing. Michal Vopálenský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav teoretické a aplikované mechaniky AV ČR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji svým rozsahem za náročné vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Ke splnění zadání nemám výhrad, student stihl částečně realizovat i volitelnou část.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zadání práce je jasné a přímočaré a student při realizaci postupoval zcela správně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Způsob návrhu zapojení, metodiku měření atd. považuji za v zásadě správnou a odbornost studenta na úrovni řešení
bakalářské práce považuji za výbornou. Přesto mám jisté výhrady. Např. v kap. 2.1.2 student trvrdí, že do zpětnovazebné
smyčky je vsazen integrátor „pro získání dostatečného zesílení“. S tímto odůvodněním si dovolím nesouhlasit, integrátor je
nutný nikoliv kvůli zesílení, nýbrž z důvodu dosažitelnosti nulové regulační odchylky. Jako další problematický bod vidím
použití předřadných rezistorů v napájecích větvích OZ, viz níže.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána srozumitelně a s relativně malým počtem překlepů a chyb. Jediným závažnějším problémem je interpunkce,
která místy snižuje čitelnost. Rozsah je vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, poměrně značný. Po formální
stránce mi chybí celkové schéma zapojení, což považuji za vážný problém, neboť často není jasné, jak jsou jednotlivé
funkční bloky, vykreslené na schématech v kapitole 3, přesně propojeny a pochopení funkce zapojení pak vyžaduje od
čtenáře značné úsilí.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vzhledem k charakteru práce pracoval student především s online zdroji. Doporučil bych uvádět vždy i datum citace.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Realizace práce vyžaduje od studenta poměrně široké pole znalostí z návrhu analogových i digitálních obvodů. Student
dokázal, že je bez problémů schopen podobnou vývojovou práci vykonávat a dosahovat dobrých výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Ve své bakalářské práci měl student navrhnout a sestrojit tříosý magnetometr s fluxgate senzory pro misi LVICE2.
Student se tohoto úkolu ujal aktivně a byl schopen postavit a uvést do provozu požadovaný přístroj, včetně
ověření základních parametrů.

Rád bych se zeptal na několik věcí:

- navrhovaný magnetometr je určen pro provoz v kosmu. Jakým způsobem hodláte zajistit dostatečnou
radiační odolnost použitého zapojení? Zabýval jste se teplotní stabilitou použitých prvků? Například u
snímacího odporu R17 je toto téma zcela zásadní.

- velmi mne zaujal způsob snížení napájecího napětí OZ sériově zapojeným rezistorem. Vycházíte
z předpokladu, že odběr je „zhruba 1 mA“ (str.18). Osobně takovéto řešení považuji za velmi svérázné a
zcela nevhodné a rozhodně bych jej nedoporučil pro finální verzi zařízení. Protékající proud se zbytečně
mění na teplo na předřadných rezistorech, což je v případě kosmické aplikace závažný problém. Zamýšlel
jste se nad tím, co způsobí případné kolísání napájecího napětí v důsledku jiného odběru?

- v řetězci zpracování signálu je několik frekvenčních filtrů. Počítal / měřil jste, jaká je skutečná dynamická
odezva magnetometru?

Přes výše uvedené výhrady považuji práci studenta za zdařilou a jsem přesvědčen, že je schopen uvedené
problémy během dalšího vývoje zařízení odstranit. Proto i s přihlédnutím k rozsahu hodnotím předloženou
bakalářskou práci studenta klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.1.2023 Podpis: Michal Vopálenský